** Adde ad Consilia et Vota episcoporum Angliae: cf. *Acta et Documenta ... Series I*, vol. II, pars I, pp. 3 ss.

b) Ordines Religiosorum nullo modo ab hac auctoritate eximantur praesertim quoad scholas ab ipsis conductas.

2. *De causis Matrimonialibus.* Mihi videtur potestatem Ordinariorum in causis supradictis esse nimis obstrictam. Ideoque desideratur ut Ordinariis ampliores facultates concedantur, e.g., in pluribus nostrae nationis dioecibus deest facultas dispensandi super impedimento disparitatis cultus; plurimaeque S. Sedi reservantur.

3. *De Paroeciis.* Desideratur ut paroeciae extensae quae videntur his diebus extensiores fieri, ita limitentur ut — ubi fieri possit — nulla paroecia plures quam 5.000 animas paroeciales habeat, ad hoc ut parochus modo humaniori et personaliter munus pastorale exercere possit.

4. *De Dioecibus.* Item, quoad extensionem Dioecesium, ad hoc ut Episcopus munus suum erga greges suas modo apostolico exercere possit, desideratur ut limites uniuscuiusque dioecesis ad maximum 150 vel 200 paroeciarum imponantur.

5. *De Decretis S. Sedis.* Maxime desideratur ut decreta omnia a S. Sede emissa quoad dispensationes in beneficium universi populi christiani communicentur sive directe Episcopis dioecesanis sive ipsis indirecte per Nunciaturas vel Delegationes Apostolicas, minime vero per Ephemerides (etiamsi Catholicas) regionales.

6. *De Poenis et Censuris.* Desideratur ut decreta Iuris Canonici de poenis et censuris modificentur modo simpliciori.

2

EXC.MI P. D. PAULI BUTORAC

Episcopi Ragusini *

Dubrovnik (Ragusii), die 27 februarii a. 1961

Beatissime Pater,

Fas sit mihi, quaeso humillime, Paternitati tuae quaedam proponere, quae cum excelsis Sanctitatis tuae consiliis concilio oecumenico proponendis nexum quemdam habere queunt. Verum est, mea iam proposita Commissioni antepreparatoriae suo exhibueram tempore. Sed temporis decursu alia quoque mente volvi, quae forsitan christianae menti fovendae vitaeque vere christianae firmandae utilia consentaneaue mihi videbantur. Quod exponere pergo.

* Adde ad Consilia et Vota episcoporum Iugoslaviae: cf. *Acta et Documenta* ..., Series I, vol. II, pars II, pp. 533 ss.

Errorum profluvies, quae in universo grassatur orbe, studia nostra quam maxima exoptulare videtur. Non enim in Orientis plagis modo Christi veritas obfuscatur, uti in Occidente quidam autumant, sed forsitan adhuc magis in Occidente christiana quatitur mens, ut satanica influente opera hominum superbia, recti veri boni paene inconscia, etiam absque violentia vitae publicae inferenda sensim sine sensu vitae particularis publicaeque christianam corrodere pergat basim. In Oriente enim — in re nimium esse non timeo — ad unum fere omnia conlata videntur, dum in aliis mundi plagis error aspectum etiam atque etiam mutat multiplices arrogans sibi formas. Hinc necessitas mera perspicitur, ut homo christianus ad errorem facilius detegendum veritatem, quae cum revelationis fontibus magis consonet, clarius perspectam habere queat. Cui rei non oportet quidem res mente fingere. Vitae enim experientia magistra exstitit, quae nos edocet ad passum omnem cum mendacia luctamen ineundum veritatemque adfirmandam esse. In pessimo versamur, ideoque res nostra incolumis et integra servanda. Humanum facillime genus satanicae illidi videtur sophisticae, at Ecclesiae est caeco manum ducere, ne pravitati diabolicae suaeque imbecillitati succumbat miserrime. Erroris impetus undique persentitur atque irrepere in omnes vitae ramulos per vim vel sponte nititur. Proindeque nec politicae nec societatis nec oeconomiae rebus parcat, sed novas exstruit formas modosque insuetos, quo facilius simplices irretiantur animi. Technices valde mira conamina, quae natura sua, praesertim si atomisticae adeptis agitur vel cosmica adoriuntur spatia, in Dei laudem, cuius magnitudo firmamento annuntiat, prodire deberent. At ignorantia corruptelaque humanae mentis in hominis deificandi gloriam omnia haec vertere satagit. In ipsiusque philosophiae orbita homo ipse omnium mensura rerum audit atque audacter non modo, qui supernaturaliter, sed et qui naturae cursu statuitur, ordinem pervertere defatigatur misere. Si vere magna humana assecuta est saeculorum cursu mens, ad Altissimi thronum ascendere nefas est et stultitia pessima. Parva hominis cogitatio si divinae concurrere menti audet, dementia est miseranda. Sed tamen audet et divino semetipsam throno se sistere decipitur.

Omnibus, quae dicta sunt, consideratis, audeo Sanctissimo Domino Nostro, quae sequuntur, proponere:

1. *Ut novus errorum Syllabus exaretur.* Permulta enim novissimis hisce decenniis in rem christianam Ecclesiamque Dei variis omnino sub aspectibus maligne effutiuntur. Et periculum imminet, ut non pauci sophisticis seducti commentis a vero christiano deficiant sensu. Hinc utilitatem non paucam conatui huic adnecto. Hic enim Syllabus alios iam publici iuris factos perbene complere videbitur.

2. Sed et in adhuc maiore habeo consideratione, *si veritatum Syllabus adornetur*, qui uti quoddam viro christiano catholico vademecum habeatur oportet. Res equidem nova adparet. At huiusmodi non reiicienda novitas, quae rectae christianae menti animis firmandae veritatisque melius pressiusque dilucidandae permultum conferre poterit. Dum errorum tempestas adoritur

vel, ut rectius loquar, exorta iam saevit, perutile mihi videtur, ut homo christianus non modo errores ipsorumque imputabilitatis gradus recte dignoscere, sed adhuc magis ut positivam, ut ita dicam, christianae doctrinae vel vitae partem cognoscere valeat. Non enim solummodo in errore vitando animae vita christianae volvitur, sed adhuc magis, ipsa animae natura sic expostulante, in veritate quoque agnoscenda prompteque capessenda. Christus enim veritatis plenitudo (*Ioan.* 1, 14 et 17), immo ipsa Veritas et ex veritate vita (*Ioan.* 11, 25-26; 14, 6) lucem adtulit animabus (*Ioan.* 8, 12; 12, 35-36, 46), ut vitam, et abundanter quidem, habeant (*Ioan.* 10, 10).

At in veritatem Syllabo nullatenus omnium fidei veritatum vel ethices normarum copia adducenda, sed solummodo illae veritates normaeque inculcandae, *quae nostrae huius aetatis erroribus vel vitiis directo opponuntur vel nostrae horum temporum rerumque vitae adminicula praebere cursumque ostendere valeant.*

Poni tamen quaestio potest: An in Concilio duo hic Syllabi exarandi discutiendique sunt nec ne? Responsum rei dilucidandae vel solvendae dare non audeo. Res Augusto Supremo Magistro solummodo incumbit. Meum modo est rem Augustae Benevolentiae ad Supremae munus potestatis discernendam deferre. Persuadeor enim fore, ut magnam exinde fideles utilitatem capessere valeant.

Haec Augusto referens Pontifici exoro humillime, ne relatio haec modestissima temerario imputetur ausui. Volui nempe solummodo granulum meum veritati elucidandae vitaeque christianae firmandae conferre.

Et dum coram Sanctissimo Domino Nostro spiritu provolvor, rogo humillime, ut Apostolica felix reddat Benedictione,